

Undervisningsministeriet 2. marts 2010.

<http://www.uvm.dk/Uddannelse/De%20videregaaende%20uddannelser/Om%20de%20videregaaende%20uddannelser/Nyheder/Videregaaende%20uddannelser/Udd/Videre/2010/Mar/100302%20Grundlag%20for%20tegnsprogstolkeuddannelsen%20i%20aarhus.aspx>

Grundlag for tegnsprogstolkeuddannelsen i Århus skal undersøges nærmere inden en eventuel lukning

02.03.2010. Undervisningsministeren har igangsat en undersøgelse, som skal klarlægge grundlaget for tegnsprogstolkeuddannelsens fremtid i Århus.

PRESSEMEDDELELSE

I begyndelsen af januar meddelte Professionshøjskolen UCC, at tegnsprogs- og mundhåndssystemtolkeuddannelsen i Århus sandsynligvis vil lukke til sommer.

Det er Professionshøjskolen UCC, som driver uddannelsens to afdelinger i henholdsvis Århus og København. Professionshøjskolen varslede Undervisningsministeriet om lukningen den 12. januar 2010. Beslutningen har været til høring i Regionsrådet i Midtjylland, hvorefter UCC's bestyrelser skal træffe den endelige afgørelse. Regionsrådet har ikke kunnet støtte nedlæggelsen af uddannelsen i Århus.

UCC begrundet lukningen med dårlig økonomi samt et for lavt optag og for højt frafald blandt de studerende – især i afdelingen i Århus. De 33 studerende i Århus fik tilbudt at fortsætte deres studier i afdelingen i København.

Både undervisningsminister Tina Nedergaard og professionshøjskolen ønsker at sikre grundlaget for uddannelsen i fremtiden. Derfor har undervisningsministeren igangsat en undersøgelse, som skal klarlægge grundlaget for at finde en mere langsigtet løsning for tegnsprogstolkeuddannelsen i Danmark.

Der er indledt drøftelser mellem professionshøjskolen og Undervisningsministeriet, med henblik på at uddannelsen fortsætter i Århus mindst frem til sommeren 2011.

Undervisningsminister Tina Nedergaard begrundet drøftelserne således:

”Der er behov for at undersøge tegnsprogstolkeuddannelsens indhold og udformning, før der kan tages endeligt stilling til, om uddannelsen kan bevares i Århus. Men uanset hvad det ender med på langt sigt, skal der findes en acceptabel løsning for de studerende, der allerede er begyndt på uddannelsen i Århus.”

Fakta om tegnsprogstolkeuddannelsen:

- Uddannelsen til tegnsprogs- og mundhåndssystemtolk er en grundlæggende 3½-årig uddannelse.
- Den består af en selvstændig, etårig basisuddannelse i tegnsprog og mundhåndssystem og en overbygningsuddannelse i tolkning på 2½ år.
- Uddannelsen udbydes af Professionshøjskolen UCC i København og Århus.
- Den færdigguddannede tolk kan arbejde som fastansat eller freelance ved en regional afdeling under et landsdækkende tolkecenter, i et lokalt tolkefirma eller som selvstændig.